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Analýza chovu mléčných krav na vybrané biofarmě

Souhrn:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit podmínky chovu dojeného skotu v

ekologickém zemědělství a porovnat je s konkrétními údaji vybrané ekologické farmy Bílčice,

která je součástí ekologického zemědělství od roku 2011 a zaměřuje se na chov českého

strakatého skotu a produkci biomléka.

V teoretické části se práce zabývá charakteristikou dojených plemen skotu, hlavními

cíli a zásadami ekologického zemědělství, problematikou welfare, šlechtěním a kontrolou

užitkovosti, technologií ustájení, výživou a krmením, technologií dojení, produkcí mléka,

reprodukcí, zdravotní problematikou a ekonomikou chovu.

V praktické části jsem hodnotila ukazatele mléčné užitkovosti (produkce mléka, %

bílkovin, % tuku) a reprodukční ukazatele (mezidobí, servis perioda, inseminační index a

procento zabřeznutí po první inseminaci).

Na farmě bylo ustájeno 650 kusů dobytka, z toho 200 kusů dojnic převážně českého

strakatého plemene. Sledování se provádělo v roce 2013. Denní množství nadojeného mléka

se pohybovalo kolem 2 750 kg. Za laktaci byla užitkovost v roce 2013 6 100 kg mléka, 3, 89

% tuku a 3, 34 % bílkovin. Dojnice jsou ustájeny ve volné stáji s vysokou podestýlkou, dojení

probíhá 2x denně v rybinové dojírně. Mléko je dodáváno obden do mlékárny Olma, a.s.

V letním krmném období jsou krávy pravidelně vyháněny na pastvu. Jsou dokrmovány

10 kg jetelotravní senáží a 6 kg šrotu (ječmen, pšenice, triticale). V zimním krmném období

jsou zvířata ve stájích. Krmná dávka se skládá ze 45 kg jetelotravní senáže, 6 kg šrotu, 2 kg

lupiny a 1 kg kukuřice v době rozdojování. Minerální lizy mají krávy celoročně (100g /ks /

den).

V přechodné formě hospodaření se užitkovost krav pohybovala v roce 2010 na 7 477

kg mléka a hodnota ČR byla 7 726 kg mléka. Po vstupu do ekologického zemědělství v roce

2013 klesla mléčná užitkovost na farmě na 6 100 kg mléka a průměr ČR se zvýšil na 8 370 kg

mléka. V přechodném způsobu v roce 2010 bylo dosaženo 4, 03 % tučnosti a v roce 2013

(ekologické zemědělství) 3, 89 %. Rozdíl mezi roky 2010 a 2013 je 0, 14 %. Bílkoviny za rok

2010 byly 3,39 % a v roce 2013 3,34 %.

Ze sledovaných reprodukčních ukazatelů měla farma vždy průměrné výsledky. U

servis periody 96 dní a mezidobí 400 dní, inseminační index 1,8 a procento zabřezávání po 1.

inseminaci bylo 54,2 %.

Klí čová slova: dojnice, mléčná užitkovost, výživa a krmení, technologie ustájení, zdravotní

stav

The analysis breeding cows in organic agriculture in chosen biofarme

Summary:

The aim of this thesis is to evaluate the conditions of dairy cattle breeding in

ecological agriculture and to compare them with concrete values taken from the chosen

ecological farm Bílčice, which has been part of ecological agriculture since 2011 and which is

focused on czech fleckvieh breeding and bio milk production.

The first part deals with dairy cattle breed characteristic, main objectives and

ecological agriculture principals, welfare problems, breed cattle and utility control, housing

technology, nutrition and feeding, mechanical milking technology, milk production,

reproduction, health condition and breeding economy.

The practical part contains the rating of milk yield index (milk production, %

proteins, % fat) and reproduction index (meantime, perioda service, insemination index and

after first parturition percentage).

650 pieces of cows were stabled at farm, from that 200 pices of dairy cows were

mostly czech fleckvieh. Monitoring was made in 2013. Dayily milk production was around 2

750 kg. The milk utility for lactacion was in 2013 6 100 kg of milk, 3,89 % fat and 3,34 %

proteins. The dairy cows were free stabled with high bedding, they were mechanically milked

twice a day in herringbone parlours. Milk is being delivered once in two days to Olma dairy.

Cows are regularly driven out to pasture in summer feeding period. They are extra fed

with 10 kg of clover silage and 6 kg of scarp (barely, wheat, triticale). Cows stays in stables

for winter time. The ration consists of 45 kg of clover silage, 6 kg of scarp, 2 kg of lupine and

1 kg of corn in first time of lactacion.

The cow utility in transitional form of economy at farm Bilcice was 7 477 kg of milk

in 2010, a value in the Czech Republic was 7 726 kg of milk. After entering the ecological

agriculture in 2013 milk yield at the farm decreased on 6 100 kg of milk and the average

value in the Czech Republic increased to 8 370 kg of milk. The cow utility in transitional

form was 4,03 % fat in 2010 and 3,89 % in 2013 (ecological agriculture). A diference

between 2010 and 2013 is 0,14 %. Proteins were 3,39 % in 2010 and 3,34 % in 2013.

There was average value for every reproduction index. The service period was 96 days and

the meantime was 400 days, the insemination index was 1,8 and the after first parturition

percentage was 54,2 %.

Keywords: dairy cows, nutrition and feeding, housing technology, health condition, milk

production

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................................................. 9

2 CÍL PRÁCE ...................................................................................................................... 10

3 LITERÁRNÍ REŠERŠE .................................................................................................. 11

3.1 Dojná plemena skotu ...................................................................................................... 11
3.1.1 Český strakatý skot .................................................................................................. 11

3.2 Welfare ............................................................................................................................ 12

3.3 Ekologické zemědělství .................................................................................................. 12
3.3.1 Hlavní cíle ekologického zemědělství ..................................................................... 13
3.3.2 Zásady chovu hospodářských zvířat ........................................................................ 13
3.3.3 Kontrola a certifikace ............................................................................................... 14

3.4 Šlechtění zvířat ............................................................................................................... 15
3.4.1 Kontrola užitkovosti ................................................................................................. 15

3.5 Technologie ustájení v ekologickém zemědělství .......................................................... 16
3.5.1 Ustájení dojnic ......................................................................................................... 17
3.5.2 Technologie ustájení telat ........................................................................................ 18
3.5.3 Pastviny .................................................................................................................... 19
3.5.4 Mikroklima stájí ....................................................................................................... 20

3.6 Výživa skotu a technologie krmení ................................................................................ 22
3.6.1 Potřeba krmiv pro skot ............................................................................................. 22
3.6.2 Krmiva a jejich využití ............................................................................................. 23
3.6.3 Příjem vody .............................................................................................................. 24
3.6.4 Technika krmení ....................................................................................................... 25
3.6.5 Výživa dojnic ........................................................................................................... 25
3.6.6 Výživa telat .............................................................................................................. 27
3.6.7 Pastva zvířat ............................................................................................................. 28

3.7 Technologie dojení a ošetřování mléka .......................................................................... 28
3.7.1 Způsoby dojení ......................................................................................................... 28
3.7.2 Dojení a péče o vemeno ........................................................................................... 29
3.7.3 Ošetření a zpracování mléka po nadojení ................................................................ 30
3.7.4 Čištění a dezinfekce v mlékařství ............................................................................ 30

3.8 Produkce mléka ............................................................................................................... 31
3.8.1 Mléčné složky .......................................................................................................... 31
3.8.2 Jakostní ukazatelé mléka .......................................................................................... 33

3.9 Reprodukce ..................................................................................................................... 33
3.9.1 Pohlavní cyklus ........................................................................................................ 33
3.9.2 Detekce říje .............................................................................................................. 34
3.9.3 Zapouštění ................................................................................................................ 34

3.9.4 Zjištění březosti ........................................................................................................ 34

3.10 Základní ukazatelé reprodukce ....................................................................................... 35

3.11 Zdravotní problematika ................................................................................................... 35

3.12 Ekonomika v chovu skotu ............................................................................................... 37

4 MATERIÁL A METODY ............................................................................................... 38

4.1 Ekologická farma Bílčice ................................................................................................ 38

4.2 Technologie ustájení ....................................................................................................... 38

4.3 Výživa krmení ................................................................................................................. 39

4.4 Technologie dojení ......................................................................................................... 39

4.5 Reprodukce ..................................................................................................................... 40

4.6 Výrobní činnost ............................................................................................................... 40

4.7 Metodika ......................................................................................................................... 40

5 VÝSLEDKY...................................................................................................................... 41

5.1 Mléčná užitkovost ........................................................................................................... 41

5.2 Reprodukce ..................................................................................................................... 43

6 DISKUZE .......................................................................................................................... 44


[…]


Úroveň reprodukce se hodnotí na základě reprodukčních ukazatelů, jejichž hodnotu je

třeba posuzovat ve vztahu k úrovni mléčné užitkovosti (Říha a kol., 2004). Pokud výsledky

farmy Bílčice srovnáme dle optimálních výsledku Říhy a kol. (2004), zjistíme, že výsledky

farmy jsou průměrné. Délka servis periody na farmě byla 96 dní, vyhovující je rozmezí 91 –

100 dní. Inseminační index byl 1,8, vyhovující je 1, 7 – 2, 0, mezidobí na farmě 400 dní,

vyhovující je 381 – 400 dní a procento zabřeznutí po 1. inseminaci bylo naměřeno 54,2 %,

vyhovující rozmezí je 40 – 50 %, zatímco Louda a kol. (2003) uvádějí průměrný počet

inseminací na jednu zabřezlou plemenici kolem 1,5 a v dobrých chovech procento zabřeznutí

po 1. inseminacích dosahuje 55 %, u jalovic až 70 %.

Bucek (2011) uvedl, že v letech 1996 až 2008 došlo k prodloužení délky mezidobí

v kontrole užitkovosti ze 400 na 412 dnů a poté došlo k poklesu, v plemenné knize českého

strakatého plemene se hodnota mezidobí od roku 1996 nezměnila. Kučera a Král (2004)

uvádí, že dojnice českého strakatého skotu ukazují své přednosti především v lepším obsahu

mléčných složek a také lepším hodnocení mezidobí.
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Podle ČMSCH (2014) byl průměr ČR za rok 2013 servis periody 100 dnů,

inseminačního indexu 2,23, mezidobí 407 dní a procento zabřeznutí po 1. inseminaci 38, 8 %.

Ve srovnání s výsledky ČR je farma v reprodukci nadprůměrná.

Bucek (2011) dále uvádí, že ekonomické ztráty jsou dané prodloužením mezidobí,

zvýšenými náklady na inseminaci, nižším počtem narozených telat a vynucenou obměnou

stáda v případě vyřazování. Jelikož jedna inseminační dávka se pohybuje od sto po několik

tisíc korun v závislosti na výběru plemeníka a jeden krmný den na dojnici vychází v přepočtu

na 140 kč denně, každý den navíc může být pro chovatele z ekonomického hlediska

prodělečný.

Vzhledem k uplatňovaným zásadám ve výživě skotu v ekologickém zemědělství, z

původní krmné dávky zmizela kukuřice, snížil se příjem energie a klesla užitkovost. Tuna bio

kukuřice – zrna vyjde přes 7 000 kč. Podle Loudy a kol. (2004) kukuřice není v ekologickém

zemědělství považována za obecně vhodnou plodinu. Ke svému pěstování vyžaduje půdu

bohatě zásobenou dusíkem, nezaplevenou.

Na farmě je největší problém s krmnou dávkou, kdy dojnice při nedostatku energie a

následném vyčerpání metabolismu se udrží na farmě průměrně 2,8 laktace. Brakace přesahuje

30 %. Jak uvádí Šustová (2010), výživa dojnic je limitujícím faktorem mléčné užitkovosti,

reprodukce a zdravotního stavu zvířat. V současných podmínkách je výživa dojnic nejslabším

článkem ve většině chovů. Z důvodu nedostatečné výživy není patřičně využíván genofond

zvířat, produkce mléka je snížená, zhoršená je i kvalita mléka, vyskytují se poruchy plodnosti

a poruchy metabolismu (Šustová, 2010).

Bucek (2014) uvedl, že v roce 2014 bylo 84,7 % krav vyřazeno ze zdravotních

důvodů, a 15,3 % ze zootechnických.

Snížení obměny stáda krav na ekonomicky přijatelnou úroveň (do 30% ročně) lze

dosáhnout především zlepšením zdravotního stavu dojnic (Bouška a kol., 2006)
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza mléčných krav na vybrané biofarmě. Pro tuto práci byla

vybrána ekologická farma Bílčice na Bruntálsku. Práce byla rozdělena na dvě části a to na

teoretickou a praktickou část. Na farmě jsem se zaměřila na technologii chovu, výživu a

krmení, způsob dojení, reprodukci a mléčnou užitkovost za rok 2013.

Farmu Bílčice hodnotím velice kladně z důvodu dodržování zásad ekologického

zemědělství ve všech ohledech a welfare. Jednak ustájení všech kategorií na hluboké

podestýlce s pravidelným odklizem chlévské mrvy z chodeb, přístup zvířat na pastvu, krmení

nezávadnými na farmě vypěstovanými krmivy, napájení telat mlezivem vlastních matek a

poté nativním mlékem, prakticky žádné podávaní hormonů, zakázaných léčiv a jiných

syntetických látek až na výjimky, které musí být odsouhlaseny a doloženy veterinárním

lékařem. I přes veškeré kontroly nejsou v praxi na jiných farmách tyto pravidla vždy

dodržována.

Vzhledem k uvedeným výsledkům farmy Bílčice není zapotřebí zásadních změn. Mléčná

užitkovost dosahovala 6 100kg mléka, 3,34 % bílkovin a 3,89 % tuku. Dojivost je sice nižší,

než průměr ČR, ale musíme brát ohled na to, že do celorepublikového průměru v kontrole

užitkovosti jsou zařazeny ekologické chovy spolu s konvenčními dohromady.

V reprodukci dosahuje farma podle odborných publikací průměrných výsledků, ale oproti

celorepublikovém průměru je dokonce nadprůměrná. V mezidobí byl naměřen výsledek 400

dní, servis perioda 96 dní, inseminační index 1,8 a procento zabřeznutí po 1. inseminaci 54,2

%. Je to důsledek pravidelného kontrolování říjících se krav všemi zaměstnanci a správné

odhadnutí doby jejich zapuštění neboli inseminace.
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