# ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce **Analyza chovu mléčných krav na vybrané biofarmě**

Student **Pavλίna Plášková**

Vedoucí práce **Ing. Renata Toušová, CSc.**

Přístup autora k řešení zadané problematiky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos k řešené problematice <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn odpovídá obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou <b>2</b>

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 24. 04. 2015

.....
podpis vedoucího práce

**Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):**

Předložená bakalářská práce je aktuální, zaměřená na chov dojených plemen v ekologickém zemědělství. Literární řešerše jednoduše shrnuje základní poznatky o dané řešené problematice. Praktická část je zpracována přehledně a dává nám náhled na jednu z mnohých farem v ČR. Grafická úprava použitých zdrojů je nepřehledná (větší mezery). A cizojazyčných zdrojů by mohlo být využito více.

**Kontrola na obsahovou shodu:** Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 24. 04. 2015

.....
podpis vedoucího práce